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Fri att leka och lära – ett målinriktat arbete för 

barns ökade säkerhet i förskolan (SOU 2013:26) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen av betänkandet Fri att leka och lära – ett målinriktat arbete för barns 

ökade säkerhet i förskolan (SOU 1013:26). 

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

 

 

Steinunn Á Håkansson 

stadsdelsdirektör Birgitta Thulén 

 avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat utbildningsdepartementets betänkande ”Fri att 

leka och lära – ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan”. 

Utredningen föreslår att ett nationellt rapporteringssystem för olyckor och tillbud i 

förskolan införs. Syftet är att öka kunskapen om skaderisker för barn i förskolan 

och stärka det förebyggande arbetet. 

 

Förvaltningen ställer sig bakom utredningens förslag att förskolorna systematiskt 

ska rapportera olyckor och tillbud i verksamheten. Krav på rapportering förutsätter 

dock ett nationellt rapportsystem som gör det enkelt att kategorisera tillbud och att 

det går att ta ut statistik på alla ansvarsnivåer. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid. 

 

Bakgrund och remissen i sammanfattning 

Målen för förskolan slås fast i skollagen (2010:800) och i läroplanen för förskolan 

(Lpfö 98). Förskolan ska erbjuda barnet en trygg omsorg. Verksamheten ska 

utgå från en helhetssyn på barnet och dess behov och utformas så att omsorg, 

utveckling och lärande bildar en helhet. Enligt skollagen ska barngrupperna ha en 

lämplig sammansättning och storlek och barnen ska även i övrigt erbjudas en 

god miljö. Det finns dock ingen bestämmelse i lagen som direkt tar sikte på 

säkerheten i förskolan. 

 

Regeringen tillsatte 2012 en särskild utredare med uppdrag att föreslå åtgärder för 

hur barns säkerhet i förskolan skulle kunna förbättras och säkerställas. Syftet med 

utredningen var att bättre kunna förebygga olyckor och tillbud i förskolan. 

 

Utredningen har resulterat i följande förslag: 

 

 En ny bestämmelse förs in i skollagen som anger att varje huvudman ska 

bedriva ett målinriktat arbete för barnens säkerhet i förskolan. 

 Krav ställs på att systematiska och kontinuerliga åtgärder ska vidtas för att 

förebygga och förhindra olyckor och tillbud. 

 Bestämmelsen om säkerhet i förskolan ska ses som en del av kvalitets-

arbetet och omfattas därför av krav på dokumentation. 

 

Ett nationellt rapporteringssystem för olyckor och tillbud i förskolan föreslås 

införas. Syftet är att öka kunskapen om skaderisker och stärka det förebyggande 

arbetet. Förskolecheferna föreslås systematiskt rapportera olyckor och tillbud i 

verksamheten. Huvudmannen för förskoleverksamheten ska årligen lämna en 

sammanställning av enhetsrapporterna till Skolverket. Förslaget tydliggör 

huvudmannens ansvar och förbättrar Skolinspektionens och kommuners 

möjligheter att utöva tillsyn över förskolornas arbete med säkerhet och därmed 

förebygga och förhindra olyckor och tillbud. 

 

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet  till Farsta stadsdelsnämnd för 

yttrande senast den 31 augusti 2013. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Kommunfullmäktige i Stockholms stad ålägger stadens förskolor att i sina 

verksamhetsplaner säkra ett systematiskt barnsäkerhetsarbete. Det är dock ovanligt 

att det sker allvarliga tillbud inom förskoleverksamheten. Förskolemiljön är byggd 
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utifrån olika säkerhetsnormer och lagar. Ansvariga chefer genomför tillsammans 

med fackliga företrädare en barnskyddsrond en gång per år. Barnens och 

personalens arbetsmiljö ses över utifrån en checklista. I samband med olika tillbud 

och olyckor vidtas omedelbara åtgärder. All personal har fått utbildning i 

barnsäkerhet. Personalen meddelar alltid ansvariga chefer när något allvarligt har 

hänt. Om olyckan är framme och ett barn blir skadat uppmanas föräldrarna att ta 

kontakt med stadens försäkringsbolag. 

 

Förvaltningen ställer sig bakom den statliga utredningens och betänkandets förslag 

att förskolorna systematiskt ska rapportera olyckor och tillbud i verksamheten. 

Krav på rapportering förutsätter dock ett nationellt rapportsystem som gör det 

enkelt att  

 avgöra om ett tillbud är av den arten att det ska rapporteras 

 kategorisera de olika tillbuden 

 ta fram tillbudsstatistik på samtliga nivåer, per förskola, ansvarsområde, 

förvaltning/företag, stad/kommun och nationellt. 

 

Stockholms stad har ett webbaserat system, RISK, för registrering av olyckor och 

tillbud i bland annat förskoleverksamheten. Alla olycksfall som rör både barn och 

personal ska registreras i systemet. Förvaltningen konstaterar att det är viktigt att 

ansvariga förskolechefer på sikt inte ska behöva anmäla barnolycksfall i två 

register, RISK och ett nationellt system. Insamlingen av statistik måste samordnas. 

Vidare finns det önskemål om att staden tar fram gemensamma riktlinjer för vilken 

typ av olycksfall som ska registreras i RISK. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilaga  

Fri att leka och lära – ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan 

(SOU 2013:26) 

 

Hela betänkandet publiceras på www.stockholm.se/insyn 

 

 

 

 

 

 


